
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

JANEIRO/2017

Publicado em 24 de Fevereiro de 2017.

    
    
     
      Comissão Responsável pela edição e publicação:

      Daniel de Moura
      Claudia Lorenzon
      Fernando Bruschi
      Tiago Felipe Ambrosini     

Portaria nº 441, de 22 de Agosto de 2016.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

1
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho  

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Marcos Antônio Viegas Filho   

Reitor Osvaldo Casares Pinto

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott

Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto

 
Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves Soeni Bellé

Diretora de Administração Elisângela Batista Maciel

Diretor de Desenvolvimento Institucional Thiago Sávio Carbone

Diretora de Ensino Leane Maria Filipetto

Diretor de Extensão Daniel Clós Cesar

Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Camila Duarte Teles

2
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e campi 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria nº 441, de 22 de agosto de 2016.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 
Campus Bento Gonçalves do IFRS.

O  conteúdo  dos  textos  normativos  publicados  neste  boletim  é  de  responsabilidade  das 
respectivas áreas emissoras dos documentos.

3
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

SUMÁRIO

1- GABINETE.............................................................................................................. 5
            
            1.1- Portarias.................................................................................................................  5       

            1.2- Editais...................................................................................................................  17

1.3- Ordens de Serviço.................................................................................................  23

2- COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS...........................................  24

2.1- Férias..................................................................................................................... 24

2.2- Atestados............................................................................................................... 29

2.3- Afastamentos e Licenças....................................................................................... 29

2.4- Auxilio Natalidade e Pre-Escolar.......................................................................... 30

2.5- Substituição de Função Remunerada.................................................................... 30

3- CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS................................................... 32

4- CONSELHO DE CAMPUS................................................................................... 32

4.1- Resoluções............................................................................................................. 32

4
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

1.  GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

A Diretora-Geral em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 544/2016, RESOLVE:

Art. 1º  Revogar a portaria nº 151, de 14 de março de 2016. 

Art. 2º Designar a servidora DEIZE LICHTENECKER, SIAPE 2332068, para atuar como 

Gestora dos Contratos no IFRS – Campus Bento Gonçalves, a partir desta data.

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor nesta data.

Elisângela Batista Maciel
Diretora-Geral em Exercício

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria nº 544/2016 

PORTARIA Nº 002, DE 04 DE JANEIRO DE 2017.

A Diretora-Geral em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 544/2016, RESOLVE:

Art. 1º  Revogar a portaria nº 001, de 05 de janeiro de 2016.

Art. 2º  Designar os servidores CAROLINE POLETTO – CPF Nº 003.963.930-47, NÁDIA 
CRISTINA POLETTO – CPF Nº 573.751.860-49, PAULA ZONATTO – CPF Nº 003.420.110-65, 

5
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

SANDRO ITAMAR BUENO DOS SANTOS – CPF Nº 722.540.330-34 e ADEMAR KUMINIKI – 
CPF Nº 705.167.230-49, para atuarem como Pregoeiros do IFRS – Campus Bento Gonçalves.

Art. 3º  Designar os servidores CAROLINE POLETTO – CPF Nº 003.963.930-47, NÁDIA 
CRISTINA POLETTO – CPF Nº 573.751.860-49, PAULA ZONATTO – CPF Nº 003.420.110-65, 
GILMAR LUIS MERLO –  CPF Nº 572.900.400-15, FERNANDO BRUSCHI –  CPF Nº 
680.023.430-34, GELSON LAGNI – CPF Nº 680.363.370-53, SANDRO ITAMAR BUENO DOS 
SANTOS –  CPF Nº 722.540.330-34, ADEMAR KUMINIKI –  CPF Nº 705.167.230-49 e 
ELISÂNGELA BATISTA MACIEL –  CPF Nº 961.376.060-15, para atuarem como Equipe de 
Apoio nos processos licitatórios do IFRS – Campus Bento Gonçalves.

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor nesta data.

Elisângela Batista Maciel
Diretora-Geral em Exercício

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria nº 544/2016

PORTARIA Nº 003, DE 05 DE JANEIRO DE 2017.
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE SINDICÂNCIA Nº 23360.000633.2016-08.

A Diretora-Geral em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 544/2016, e tendo em vista o disposto no art. 141, inciso III, art.145, inciso II e art. 

168, todos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e em vista do que consta nos autos do 

Processo Administrativo de Sindicância nº 23360.000633.2016-08, RESOLVE:

Aplicar ao servidor JORGE ZANDONAI, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, lotado no IFRS Campus Bento Gonçalves, matrícula SIAPE nº 991237, a penalidade 

de SUSPENSÃO por 15 (quinze) dias, a contar de 09 de março de 2017, ou seja, após o término do 

período de férias do servidor. 

 

6
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Dê-se ciência. 

Publique-se.

Elisângela Batista Maciel
Diretora-Geral em Exercício

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria nº 544/2016

PORTARIA Nº 004, DE 06 DE JANEIRO DE 2017.  
 

A Diretora-Geral em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 544/2016, RESOLVE:

I - AUTORIZAR o servidor Thiago Marçal da Rocha, Matrícula SIAPE nº 2256530, portador da 
Carteira Nacional de Habilitação nº 1365722060, Categoria “B”, registro nº 01962841200, expedida 
pelo Departamento Nacional de Trânsito do Rio Grande do Sul, a conduzir veículos deste Campus, 
exclusivamente no exercício de atribuições vinculadas a este Campus, de acordo com o disposto no 
Art. 1º da Lei nº 9.327/1996, abaixo mencionado. 
 
II - RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações cometidas na condução dos 
veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 
 
Art.1º da lei 9.327/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes da 
Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do serviço e no exercício 
de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes do cargo de 
Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, desde 
que possuidores da Carteira Nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente 
máximo do órgão ou entidade a que pertençam. 

Elisângela Batista Maciel
Diretora-Geral em Exercício

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria nº 544/2016

7
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

PORTARIA Nº 005, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. 

A  Diretora-Geral  Substituta  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 544/2016, RESOLVE:

DECLARAR ESTÁVEL a servidora CLAUDIA SOAVE, PROFESSORA EBTT, Matrícula Siape 
n° 2771134, em conformidade com o artigo 41, da Constituição Federal, com a redação que lhe foi 
dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998, a partir de 06/01/2017.

ELISANGELA BATISTA MACIEL
Diretora-Geral Substituta

PORTARIA Nº 006, DE 06 DE JANEIRO DE 2017.

A Diretora-Geral Substituta do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 544/2016, RESOLVE:

Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do servidor OTAVIO DIAS DA 
COSTA MACHADO, matrícula SIAPE 1485262, a partir do dia 06 de JANEIRO de 2017, referente 
ao exercício 2016, parcela 3, iniciada em 02 de JANEIRO de 2017.

ELISANGELA BATISTA MACIEL
Diretora-Geral Substituta

PORTARIA Nº 007, DE 10 DE JANEIRO DE 2017.

A Diretora-Geral em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 544/2016, RESOLVE:

Art. 1º  Revogar a portaria nº 481, de 27 de setembro de 2016.

Art. 2º  Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo de Educação a 
Distância (NEAD), no IFRS – Campus Bento Gonçalves.

MAURÍCIO COVOLAN ROSITO - Coordenador
ÁUREO VANDRÉ CARDOSO
CAROLINE DO AMARAL FRIGGI

8
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

JOCIMARA DE LIMA MAUER
JOSIANE PASINI
MAGDA DA SILVA PEREIRA

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor nesta data.

Elisângela Batista Maciel
Diretora-Geral em Exercício

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria nº 544/2016 

PORTARIA Nº 008, DE 13 DE JANEIRO DE 2017.

A Diretora-Geral em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 544/2016, RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 475, de 26 de setembro de 2016.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação 
e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI).

Art. 3º A Comissão será presidida pela titular e, nos impedimentos legais desta, por sua 
substituta.

RAQUEL FRONZA SCOTTON (Titular)

SIMONE BERTAZZO ROSSATO (Substituta)

CAROLINE DO AMARAL FRIGGI

DELAIR BAVARESCO

KLEBER ECKERT

LETÍCIA SCHNEIDER FERREIRA          

LUIS HENRIQUE RAMOS CAMFIELD

MANUEL ALMEIDA ANDRADE NETO

MAURÍCIO COVOLAN ROSITO

9
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

OTÁVIO DIAS DA COSTA MACHADO

ROBERTA SCHMATZ

RODRIGO VIEIRA LUCIANO

Elisângela Batista Maciel
Diretora-Geral em Exercício

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria nº 544/2016

PORTARIA Nº 009, DE 13 DE JANEIRO DE 2017.

A Diretora-Geral Substituta do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 544/2016, RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
comissão encarregada de realizar entrevista dos candidatos inscritos no Processo Seletivo para 
contratação de Professor Substituto referente ao Edital nº 001, de 06 de Janeiro de 2017, para a 
seguinte área:

ÁREA: Alimentos

Banca: Lucia de Moraes Batista

Luis Carlos Diel Rupp

Odila Bondam Carlotto

Elisangela Batista Maciel
Diretora Geral Substituta
Campus Bento Gonçalves

Portaria 544/2016

PORTARIA Nº 010, DE  DE JANEIRO DE 2017.

Portaria não utilizada

PORTARIA Nº 011, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.
10

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

A Diretora-Geral Substituta do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 544/2016, RESOLVE:

Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, da servidora LUCIA DE MORAES 
BATISTA, matrícula SIAPE 1378713, a partir do dia 16 de JANEIRO de 2017, referente ao 
exercício 2017, parcela 1, iniciada em 09 de JANEIRO de 2017.

ELISANGELA BATISTA MACIEL
Diretora-Geral Substituta

PORTARIA Nº 012, DE 17 DE JANEIRO DE 2017.

A Diretora-Geral Substituta do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 544/2016, RESOLVE:

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) FERNANDO ANGELO PANCOTTO JUNIOR, CPF 
00214267083, matrícula 1592355, cargo TÉCNICO EM ALIMENTOS E LATICÍNIOS, de 
NÍVEL:NI CLASSE:D PADRAO:406, para NÍVEL:NI CLASSE:D PADRAO:407, por motivo de 
PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 17JAN2017.

ELISANGELA BATISTA MACIEL
Diretora-Geral Substituta

PORTARIA Nº 013, DE 23 DE JANEIRO DE 2017.

A Diretora-Geral Substituta do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 544/2016, RESOLVE:

DECLARAR ESTÁVEL o servidor FABRICIO DANIEL PRESTES, AUDITOR, Matrícula Siape 
n° 1013353, em conformidade com o artigo 41, da Constituição Federal, com a redação que lhe foi 
dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998, a partir de 23/01/2017.

ELISANGELA BATISTA MACIEL
Diretora-Geral Substituta

PORTARIA Nº 014, DE 23 DE JANEIRO DE 2017.

11
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

A Diretora-Geral Substituta do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 544/2016, RESOLVE:

EXONERAR o servidor DANIEL MARTINS AYUB, PROFESSOR DE EBTT, Matrícula SIAPE 
nº 1644995, da função de SUBSTITUTO EVENTUAL da Diretoria de Ensino, código CD-0003.

ELISANGELA BATISTA MACIEL
Diretora-Geral Substituta

PORTARIA Nº 015, DE 23 DE JANEIRO DE 2017.

A Diretora-Geral Substituta do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 544/2016, RESOLVE:

NOMEAR o servidor RUBILAR SIMOES JUNIOR, PROFESSOR DE EBTT, Matrícula SIAPE nº 
1051802, para a função de SUBSTITUTO EVENTUAL da Diretoria de Ensino, código CD-0003.

ELISANGELA BATISTA MACIEL
Diretora-Geral Substituta

PORTARIA Nº 016, DE 24 DE JANEIRO DE 2017.

A Diretora-Geral Substituta do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 544/2016, RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
comissão encarregada de realizar entrevista dos candidatos inscritos no Processo Seletivo para 
contratação de Professor Substituto referente ao Edital nº 55, de 11 de Novembro de 2016, para a 
seguinte área:

ÁREA: Lingua Portuguesa e Língua Inglesa

Banca:

ODILA BONDAM CARLOTTO
MARIA ANGELA FANTIN
ALINE DALPIAZ TROIAN

12
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Elisangela Batista Maciel
Diretora Geral Substituta
Campus Bento Gonçalves

Portaria 544/2016

PORTARIA Nº 017, DE 27 DE JANEIRO DE 2017.

A Diretora-Geral Substituta do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 544/2016, RESOLVE:

Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do servidor THIAGO SAVIO 
CARBONE, matrícula SIAPE 1607162, a partir do dia 27 de JANEIRO de 2017, referente ao 
exercício 2016, parcela 5, iniciada em 16 de JANEIRO de 2017.

ELISANGELA BATISTA MACIEL
Diretora-Geral Substituta

PORTARIA Nº 018, DE 27 DE JANEIRO DE 2017.

A Diretora-Geral Substituta do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 544/2016, RESOLVE:

Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do servidor SANDRO ITAMAR 
BUENO DOS SANTOS, matrícula SIAPE 1102323, a partir do dia 02 de FEVEREIRO de 2017, 
referente ao exercício 2017, parcela 1, iniciada em 23 de JANEIRO de 2017.

ELISANGELA BATISTA MACIEL
Diretora-Geral Substituta

PORTARIA Nº 019, DE 30 DE JANEIRO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

13
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do servidor PEDRO HENRIQUE DE 
MORAIS CAMPETTI, matrícula SIAPE 2141187, a partir do dia 04 de FEVEREIRO de 2017, 
referente ao exercício 2017, parcela 1, iniciada em 30 de JANEIRO de 2017.

Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do servidor TIAGO MARTINS DA 
SILVA GOULART, matrícula SIAPE 1612175, a partir do dia 04 de FEVEREIRO de 2017, 
referente ao exercício 2017, parcela 1, iniciada em 09 de JANEIRO de 2017.

Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do servidor DELAIR BAVARESCO, 
matrícula SIAPE 1608975, a partir do dia 04 de FEVEREIRO de 2017, referente ao exercício 2017, 
parcela 1, iniciada em 23 de JANEIRO de 2017.

Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, da servidora FABIANE CRISTINA 
BRAND, matrícula SIAPE 1522811, a partir do dia 04 de FEVEREIRO de 2017, referente ao 
exercício 2017, parcela 1, iniciada em 02 de FEVEREIRO de 2017.

Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, da servidora FERNANDA ZORZI, 
matrícula SIAPE 1213101, a partir do dia 04 de FEVEREIRO de 2017, referente ao exercício 2017, 
parcela 1, iniciada em 23 de JANEIRO de 2017.

Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do servidor VINICIUS LIMA 
LOUSADA, matrícula SIAPE 1373769, a partir do dia 04 de FEVEREIRO de 2017, referente ao 
exercício 2017, parcela 1, iniciada em 02 de JANEIRO de 2017.

Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do servidor SANDRA DENISE 
STROSCHEIN, matrícula SIAPE 1894505, a partir do dia 04 de FEVEREIRO de 2017, referente 
ao exercício 2017, parcela 1, iniciada em 23 de JANEIRO de 2017.

Profª. Soeni Belle
Diretora-Geral

PORTARIA Nº 020, DE 30 DE JANEIRO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do servidor ALEXANDRE DA 
SILVA, matrícula SIAPE 2062128, a partir do dia 04 de FEVEREIRO de 2017, referente ao 
exercício 2016, parcela 1, iniciada em 23 de JANEIRO de 2017.

14
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, da servidora ANDRESSA 
COMIOTTO, matrícula SIAPE 2554176, a partir do dia 04 de FEVEREIRO de 2017, referente ao 
exercício 2017, parcela 1, iniciada em 23 de JANEIRO de 2017.

Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do servidor JORGE ZANDONAI, 
matrícula SIAPE 0991237, a partir do dia 04 de FEVEREIRO de 2017, referente ao exercício 2017, 
parcela 1, iniciada em 23 de JANEIRO de 2017.

Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do servidor FRANCO NERO 
ANTUNES SOARES, matrícula SIAPE 2127295, a partir do dia 04 de FEVEREIRO de 2017, 
referente ao exercício 2016, parcela 1, iniciada em 23 de JANEIRO de 2017.

Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do servidor ONORATO JONAS 
FAGHERAZZI, matrícula SIAPE 2485265, a partir do dia 04 de FEVEREIRO de 2017, referente 
ao exercício 2016, parcela 1, iniciada em 23 de JANEIRO de 2017.

Profª. Soeni Belle
Diretora-Geral

PORTARIA Nº 021, DE 30 DE JANEIRO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do servidor ANGELO MOZART 
MEDEIROS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1868063, a partir do dia 04 de FEVEREIRO de 
2017, referente ao exercício 2016, parcela 1, iniciada em 02 de JANEIRO de 2017.

Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do servidor TIAGO LOCATELLI, 
matrícula SIAPE 1885342, a partir do dia 04 de FEVEREIRO de 2017, referente ao exercício 2016, 
parcela 3, iniciada em 02 de JANEIRO de 2017.

Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do servidor HENRI LUIZ FUCHS, 
matrícula SIAPE 2053615, a partir do dia 04 de FEVEREIRO de 2017, referente ao exercício 2016, 
parcela 1, iniciada em 02 de JANEIRO de 2017.

Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do servidor GISELI VERGINIA 
SONEGO, matrícula SIAPE 1997477, a partir do dia 04 de FEVEREIRO de 2017, referente ao 
exercício 2016, parcela 1, iniciada em 02 de JANEIRO de 2017.

15
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Profª. Soeni Belle
Diretora-Geral

PORTARIA Nº 022, DE 30 DE JANEIRO DE 2017.

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do(a) servidor(a) DANIEL MARTINS 
AYUB, matrícula SIAPE 1644995, a partir do dia 04 de FEVEREIRO de 2017, referente ao 
exercício 2016, parcela 5, iniciada em 20 de JANEIRO de 2017.

Profª. Soeni Belle
Diretora-Geral

PORTARIA Nº 023, DE 30 DE JANEIRO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do servidor GELSON LAGNI, 
matrícula SIAPE 1102364, a partir do dia 02 de FEVEREIRO de 2017, referente ao exercício 2017, 
parcela 1, iniciada em 30 de JANEIRO de 2017.

Profª. Soeni Belle
Diretora-Geral

PORTARIA Nº 024, DE 30 DE JANEIRO DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do servidor PAULO ROBERTO 
WUNSCH, matrícula SIAPE 2112976, a partir do dia 04 de FEVEREIRO de 2017, referente ao 
exercício 2016, parcela 1, iniciada em 09 de JANEIRO de 2017.

Profª. Soeni Belle
Diretora-Geral

16
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

PORTARIA Nº 025, DE 31 DE JANEIRO DE 2017.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 

Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 

IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

 

Prorrogar, a partir desta data, o prazo da Portaria nº 564, de 21 de dezembro de 2016 – 

que designa servidores para realizarem o inventário dos bens móveis do patrimônio do Campus 

Bento Gonçalves do IFRS –, e estabelecer a data de 20/02/2017 para a conclusão dos trabalhos 

dessa comissão.                           

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016 

1.2- EDITAIS

EDITAL Nº 001/2017 DE 06 DE JANEIRO DE 2017
Processo Seletivo Simplificado

A DIRETORA GERAL substituta  do Campus Bento Gonçalves,  ELISANGELA BATISTA 
MACIEL, no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o disposto na Lei Nº. 8.745/93 e 
alterações posteriores torna pública a abertura das inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, 
com vistas à contratação por tempo determinado de Professor Substituto, para atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse público.

 1- DAS VAGAS PARA PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Vagas Carga 
horária 

Área Requisitos/Escolaridade

17
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

semanal

01 40 Alimentos
Graduação em Engenharia de Alimentos ou 

Tecnologia em Alimentos

2 - DA REMUNERAÇÃO, CARGA HORÁRIA E OUTROS BENEFÍCIOS
2.1 - A remuneração será feita de forma isonômica à remuneração da carreira, correspondendo à 
Classe Inicial D I, Nível 1,
sendo composta de: Vencimento básico e, se for o caso, Retribuição por Titulação, conforme o 
quadro a seguir:

Tabela correspondente a 40 horas semanais:

TITULAÇÃO VB (R$) RT (R$) TOTAL 
(R$)

Graduação 3.177,22 0,00 3.177,22
Aperfeiçoame
nto

3.177,22 186,42 3.303,64

Especializaçã
o

3.177,22 410,67 3.527,89

Mestrado 3.177,22 1.091,90 4.209,12
Doutorado 3.177,22 2.580,39 5.697,61

2.2 - A carga horária estabelecida neste Edital poderá ser modificada, de acordo com as demandas 
dos Departamentos e Coordenações, e a critério da Administração, ocorrendo, neste caso, 
modificação proporcional na remuneração.
2.3 - Além da remuneração, serão ainda concedidos ao contratado os seguintes benefícios: Auxílio-
Alimentação, Auxílio-Transporte e Auxílio Pré-Escolar, nos termos da legislação vigente.

3 - DAS CONDIÇÕES PARA A INSCRIÇÃO:
3.1 - Ser brasileiro nato ou naturalizado, nos termos da legislação em vigor, ou português com 
comprovada condição de igualdade e gozo dos direitos políticos; se estrangeiro, deverá comprovar a 
situação regular no país, através da apresentação de
visto permanente que o habilite a trabalhar no território nacional.
3.2 - Estar quite com as obrigações eleitorais para ambos os sexos, e com a situação militar aos 
candidatos do sexo masculino.
3.3 - Habilitação em Curso Superior conforme pré-requisitos constantes no edital.

18
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

3.4 –  As inscrições são exclusivamente presenciais.  . Admitir-se-á, contudo, inscrição por 
procuração com poderes especiais, condicionada à apresentação do instrumento de mandato e 
fotocópia do documento de identidade do procurador. Não serão aceitas inscrições condicionais ou 
extemporâneas, realizadas via correio ou por e-mail.
3.5 - Não poderão ser contratados:
a) Profissionais que ocupem cargo efetivo pertencente às carreiras do magistério federal superior 
e/ou do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico de que tratam as Leis nº. 7.596/87 e 11.784/2008;
b) Profissionais que tiveram contrato anterior vinculado à Lei 8.745/93 encerrado há menos de 24 
meses;
c) Profissionais participantes da gerência ou administração de sociedade privada, na condição de 
administrador ou sócio-gerente, conforme inciso X do art. 117 da Lei 8.112/90.
3.6 - No caso de candidato que seja servidor público, a acumulação de vencimentos do cargo efetivo 
com o cargo objeto deste processo seletivo somente será permitida quando se tratar de cargo, 
emprego ou função passível de acumulação, na forma autorizada pela Constituição Federal, 
devendo ainda o candidato, neste caso, comprovar formalmente a compatibilidade de horários, 
através de declaração.
3.7 - No caso de candidato na condição de servidor público inativo, a acumulação de proventos e 
vencimentos do cargo objeto deste processo seletivo somente será permitida quando se tratar de 
cargos, empregos e funções acumuláveis na atividade, na forma autorizada pela Constituição 
Federal.
3.8 - O prazo de validade do processo seletivo simplificado será de 02 (dois) anos, a contar da data 
de homologação do resultado no Diário Oficial da União.

4 - DAS INSCRIÇÕES:
4.1 - Período: 09 a 12/01/2017
4.2 - Horário:  dia 09/01/2017 das 12:00hs às 18:00hs e dias 10, 11  e 12/01/2017 das 08h às 
14h00min. 
4.3 - Local: Coordenadoria de Gestão de Pessoas do Instituto Federal Rio Grande do Sul – Campus 
Bento Gonçalves - localizado na Av. Osvaldo Aranha, Nº. 540, em Bento Gonçalves - RS - Fone 
(54) 3455 3200 ou 3455 3250.
4.4 - Documentação Necessária:
- Formulário de inscrição preenchido e assinado, o qual estará disponível junto à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas do Campus Bento Gonçalves e no endereço http://www.bento.ifrs.edu.br/.
- Cópia legível da carteira de identidade e CPF, se brasileiro; para estrangeiros: apresentação do 
visto permanente e cópias do Registro Nacional de Estrangeiro (RNE) e CPF;
- Cópia de comprovante de residência atualizado;

19
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS

http://www.bento.ifrs.edu.br/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

- Cópia frente e verso do diploma de graduação da formação exigida como pré-requisito mínimo e 
dos eventuais títulos excedentes à formação mínima exigida. A data de conclusão do curso que 
confere a titulação deverá ser igual ou anterior à data de entrega da documentação
- Currículo Lattes documentado     com     fotocópia     dos     documentos     que     comprovem     as     informações   
constantes     no     referido     curriculo  .
4.5 - Não haverá devolução da documentação entregue pelo candidato no ato da inscrição, sob 
nenhuma hipótese.

5 - DA INSCRIÇÃO
5.1 - A homologação da inscrição será realizada mediante a verificação dos documentos solicitados 
no subitem 4.4 do referido edital. 
5.2 - O candidato que não apresentar o Curriculum Vitae ou Currículo Lattes documentado     com   
fotocópia     dos     documentos  , não terá sua inscrição homologada.  

6 - DO PROCESSO SELETIVO E AVALIAÇÃO:
6.1 - O Processo Seletivo será constituído de análise do Curriculum Vitae ou Currículo Lattes (peso 
3,0), entrevista (peso 3,0) e prova didática (peso 4,0). 
6.2 - A prova didática consistirá em uma exposição didática de um tema de relacionado à área, de 
10 a 15 minutos, ministrada em língua portuguesa, e com linguagem adequada perante banca 
examinadora designada para este fim.
6.3 - Será disponibilizado para a prova didática: quadro branco, pincel e projetor multimídia. Em 
caso de falta de energia elétrica, independente de responsabilidade do IFRS, serão aguardados até 
15 minutos. Após esse prazo, será dado prosseguimento à prova, mesmo sem os recursos que 
necessitem energia elétrica.
6.4 - A data, horários e o local da entrevista e prova didática, bem como os dois temas da mesma, 
serão divulgados no sítio www.bento.ifrs.edu.br na data prevista no cronograma.
6.5 - O sorteio do tema para a prova didática será realizado no início da referida prova.
6.6 - O candidato deverá apresentar-se no dia da prova didática munido de documento de identidade 
e do plano da exposição didática em 3 (três) vias para ser entregue à banca, antes do início da 
mesma. O não cumprimento deste item implicará na desclassificação do candidato.
6.7 - A nota mínima para aprovação é 6,0 (seis).
6.8 - O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de 02(dois) anos, a contar da data 
de homologação do resultado no diário oficial da união.
6.9 - Cronograma:
09 a 12/01/2017 Período de inscrições
13/01/2017 Homologação das inscrições.

Publicação dos horários das entrevistas e provas didáticas.

20
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS

http://www.bento.ifrs.edu.br/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Publicação dos temas para a prova didática.
16/01/2017 Entrevistas e provas didáticas
17/01/2017 Publicação dos resultados 
18/01/2017 Resultado Final

7 - DA REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO:
7.1 - As entrevistas e prova didática dos candidatos inscritos serão realizadas no dia 16/01/2017, 
com horários a serem publicados no site no endereço: http://www.bento.ifrs.edu.br do Campus 
Bento Gonçalves no dia 13/01/2017.

8 - DO RESULTADO
8.1 - O resultado do processo seletivo será divulgado no Diário Oficial da União e no site do 
Campus Bento na Internet, através do endereço: http://www.bento.ifrs.edu.br/, no dia 18/01/2017.

9 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
9.1 –  É de inteira responsabilidade do candidato o fornecimento correto de suas informações 
pessoais, inclusive do endereço correto, completo e atualizado, não se responsabilizando o Instituto 
Federal do Rio Grande do Sul por eventuais prejuízos que o candidato possa sofrer em decorrência 
de informações incorretas e/ou insuficientes.
9.2 - A classificação no processo seletivo não assegura ao candidato a contratação automática pelo 
Instituto, mas apenas a expectativa de contratação, seguindo a ordem classificatória, ficando esse 
ato condicionado à observância das disposições legais pertinentes, e, sobretudo, ao interesse, juízo e 
conveniência da Administração.
9.3- Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão do Processo Seletivo Simplificado.
9.4 - Aplica-se ao pessoal contratado nos termos desta Lei o disposto nos artigos. 53 e 54; 57 a 59; 
63 a 80; 97; 104 a 109; 110,
incisos, I, in fine, e II, parágrafo único, a 115; 116, incisos I a V, alíneas a e c, VI a XII e parágrafo 
único; 117, incisos I a VI e
IX a XVIII; 118 a 126; 127, incisos I, II e III, a 132, incisos I a VII, e IX a XIII; 136 a 142, incisos 
I, primeira parte, a III, e §§
1º a 4º; 236; 238 a 242, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

ELISANGELA BATISTA MACIEL

DIRETORA GERAL SUBSTITUTA

PORTARIA 544/2016

21
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS

http://www.bento.ifrs.edu.br/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

EDITAL Nº 002/2017, DE 17 DE JANEIRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES – RS,  no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com a Lei nº. 8.745/93, resolve:

HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado Edital 001/2017 de 06 DE 
Janeiro de 2017, para contratação de Professor Substituto, na área abaixo relacionada:

ÁREA: ALIMENTOS

Classificação: Candidato Resultado final
01 Roger Vasques  Marques 9,15
02 Flavia Aparecida Nunes 8,75
03 Priscila Tessmer Scaglioni 8,43
04 Rafael Eduardo Muller 7,43
05 Luana Carolina Alves Feitosa 7,28
06 Jeruza Indiara Ferreira 7,18
07 Bibiana Porto da Silva 7,15
08 Bruno Zorrer Larentis 6,28
09 Marina Salvadori Possebon 5,45
* Janine Valente dos Santos Desclassificada*
** Juliana Barazzetti Não compareceu

** conforme edital, item 6.6.

** Não compareceu

ELISANGELA BATISTA MACIEL

DIRETORA GERAL SUBSTITUTA

PORTARIA 544/2016

EDITAL Nº 003/2017, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES – RS, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei nº. 8.745/93, resolve:
HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado Edital 55/2016 de 11 de Novembro de 2016 , para contratação de Professor Substituto, na área abaixo relacionada:

22
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Língua Portuguesa e Língua Inglesa
MINÉIA FREZZA 8,64 1º

REINER VINICIUS PEROZZO 8,57 2º

MAYRA MOREIRA 6,64 3º

GRAZIELA HANAUER 6,42 4º

GABRIELA SCHIMITT PRYM 
MARTINS

5,38 5º

PAULO CESAR MADEIRA DE 
SOUZA

4,40 6º

RENATA VALIATTI Desclassificada* Não realizou prova didática

Elisangela Batista Maciel 

 DIRETORA GERAL

Substituta 

Portaria 544/2016 

1.3- ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001 de 17 de Janeiro de 2017

A DIRETORA-GERAL em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria 544/2016, RESOLVE:

AUTORIZAR a empresa Claiton F Pires & Cia Ltda – EPP, CNPJ n.º 02.171.558/0001-

65, estabelecida na Rua Osvaldo Aranha, nº 217, Três Portos, Sapucaia do Sul - RS, CEP 93.212-

640, a iniciar suas atividades a partir do dia 24 de janeiro de 2017, conforme proposta e demais 

documentos anexos ao Processo 23361.000206.2015-21 (Pregão 74/2015).

23
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Elisângela Batista Maciel
Diretora-Geral em Exercício

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria nº 544/2016

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2.1 FÉRIAS

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO PARCELA

1313978 SOENI BELLE 2016 02JAN2017 06JAN2017 3ºPARC

1313978 SOENI BELLE 2016 09JAN2017 29JAN2017 4ºPARC

1823992 SANDRA NICOLLI PIOVESANA 2016 12DEZ2016 01JAN2017 2ºPARC

1778032 TIAGO FELIPE AMBROSINI 2017 02JAN2017 13JAN2017 1ºPARC
0274738 ADRIANO NOBLE CASTILHO 2017 02JAN2017 16JAN2017 1ºPARC
1798833 ELISANGELA BATISTA MACIEL 2016 30JAN2017 10FEV2017 1ºPARC
1102320 MARCOS DALMOLIN 2017 09JAN2017 27JAN2017 1ºPARC
1111198 CINTIA NEITZKE SOARES DE DEUS 2017 02JAN2017 21JAN2017 1ºPARC
2077373 JONAS HECK 2016 02JAN2017 06JAN2017 1ºPARC
1991463 PAULINE FAGUNDES ROSALES 2017 02JAN2017 27JAN2017 1ºPARC
1637737 RONALD ARAUJO RODRIGUES 2016 09JAN2017 17JAN2017 3ºPARC
2612779 TIAGO BELMONTE NASCIMENTO 2017 02JAN2017 21JAN2017 1ºPARC
1215078 ERASMO TRAMONTINA RAMOS 2017 02JAN2017 06JAN2017 1ºPARC
1592355 FERNANDO ANGELO PANCOTTO JUNIOR 2017 02JAN2017 24JAN2017 1ºPARC
2140859 BRUNO CISILOTTO 2016 26DEZ2016 04JAN2017 1ºPARC
1213100 MARCOS JULIO TOEBE 2017 02JAN2017 13JAN2017 1ºPARC
1102364 GELSON LAGNI 2017 30JAN2017 01FEV2017 1ºPARC
1103273 RAQUEL TERESINHA CZAMANSKI 2017 02JAN2017 31JAN2017 1ºPARC
1110911 ELSON SCHNEIDER 2017 03JAN2017 12JAN2017 1ºPARC
1216955 REALAN MACHADO TEIXEIRA 2017 02JAN2017 31JAN2017 1ºPARC
1638755 ANTONIO LUIS ROMAGNA 2016 30JAN2017 10FEV2017 3ºPARC
1982917 JAIR MATIAS DA ROSA 2016 09JAN2017 27JAN2017 1ºPARC
0049044 CARLOS ALBERTO TREVISAN 2016 02JAN2017 13JAN2017 1ºPARC
0049044 CARLOS ALBERTO TREVISAN 2016 16JAN2017 27JAN2017 2ºPARC
0049044 CARLOS ALBERTO TREVISAN 2016 30JAN2017 04FEV2017 3ºPARC
1013353 FABRICIO DANIEL PRESTES 2016 09JAN2017 13JAN2017 3ºPARC
1013353 FABRICIO DANIEL PRESTES 2016 16JAN2017 30JAN2017 4ºPARC
1676971 FLAVIA DECONTO 2016 23JAN2017 01FEV2017 2ºPARC
1756255 GILSON SEBASTIAO DERETTI JUNIOR 2017 16JAN2017 27JAN2017 1ºPARC
1758725 GISELE NAVARINI CINI 2017 02JAN2017 13JAN2017 1ºPARC
1102315 NADIA CINI 2017 02JAN2017 31JAN2017 1ºPARC
1222639 NADIA CRISTINA POLETTO 2015 26DEZ2016 07JAN2017 4ºPARC
1443867 PAULA ZONATTO 2017 02JAN2017 06JAN2017 1ºPARC
1102323 SANDRO ITAMAR BUENO DOS SANTOS 2017 23JAN2017 01FEV2017 1ºPARC

24
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

1211979 GENEI LUIS BUCCO 2017 02JAN2017 31JAN2017 1ºPARC
1111187 GILMAR LUIS MERLO 2016 02JAN2017 20JAN2017 2ºPARC
1111187 GILMAR LUIS MERLO 2016 23JAN2017 29JAN2017 3ºPARC
1635276 MARCIA GALLINA 2017 02JAN2017 06JAN2017 1ºPARC
2147255 LEANDRO SCARATTI 2016 05JAN2017 23JAN2017 2ºPARC
1105062 DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 2017 02JAN2017 26JAN2017 1ºPARC
1103267 CARLOS VALCIR SANTOS POLTOZI 2017 16JAN2017 27JAN2017 1ºPARC
1096338 DERLI SANTOS DA SILVA 2017 02JAN2017 31JAN2017 1ºPARC
1102839 GASPARINO ALVES FRAGOSO 2017 02JAN2017 11JAN2017 1ºPARC
1103287 JULIANO RIBEIRO 2017 02JAN2017 16JAN2017 1ºPARC
1102356 DANIELA TREMARIN 2016 09JAN2017 19JAN2017 4ºPARC
1102356 DANIELA TREMARIN 2017 20JAN2017 07FEV2017 1ºPARC
1443075 NEIVA MARIA BERVIAN 2017 02JAN2017 06JAN2017 1ºPARC
1607162 THIAGO SAVIO CARBONE 2016 02JAN2017 10JAN2017 3ºPARC
1607162 THIAGO SAVIO CARBONE 2016 11JAN2017 15JAN2017 4ºPARC
1607162 THIAGO SAVIO CARBONE 2016 16JAN2017 26JAN2017 5ºPARC
1798666 UBIRATA ESCOBAR NUNES 2016 09JAN2017 06FEV2017 2ºPARC
1607719 VALDIR ROQUE LAVANDOSKI 2016 23JAN2017 27JAN2017 1ºPARC
1672239 CLAUDIA LORENZON 2017 02JAN2017 02JAN2017 1ºPARC
2265415 DENISE GENARI 2016 30JAN2017 03FEV2017 1ºPARC
1813413 ADRIANA ROMERO LOPES 2016 26DEZ2016 24JAN2017 1ºPARC
1443853 ALESSANDRA ISNARDI LEMONS 2017 02JAN2017 13JAN2017 1ºPARC
1761332 GRAZIELA GUIMARAES 2017 02JAN2017 26JAN2017 1ºPARC
2046467 HELEN RODRIGUES CARDOSO 2016 02JAN2017 03FEV2017 1ºPARC
1602040 JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO 2016 02JAN2017 20JAN2017 4ºPARC
1211905 LEANE MARIA FILIPETTO 2016 02JAN2017 22JAN2017 5ºPARC
1211905 LEANE MARIA FILIPETTO 2017 23JAN2017 03FEV2017 1ºPARC
2856202 MARIA ISABEL ACCORSI 2016 02JAN2017 16JAN2017 4ºPARC
2147450 SANDRA MARIA DILL SILVEIRA TRUCOLO 2016 02JAN2017 16JAN2017 2ºPARC
2254658 ALBERTO RAMOS LUZ 2016 23JAN2017 09FEV2017 1ºPARC
2554176 ANDRESSA COMIOTTO 2017 23JAN2017 03FEV2017 1ºPARC
2528521 CLAUDINE POSSOLI BELTRAM 2017 02JAN2017 20JAN2017 1ºPARC
2528521 CLAUDINE POSSOLI BELTRAM 2017 23JAN2017 03FEV2017 2ºPARC
1644995 DANIEL MARTINS AYUB 2016 20JAN2017 03FEV2017 5ºPARC
1313964 DANIELA BRUN MENEGOTTO 2016 02JAN2017 30JAN2017 3ºPARC
1313964 DANIELA BRUN MENEGOTTO 2017 31JAN2017 10FEV2017 1ºPARC
1439369 ELIMOEL ABRAO ELIAS 2016 02JAN2017 22JAN2017 3ºPARC
1439369 ELIMOEL ABRAO ELIAS 2017 23JAN2017 10FEV2017 1ºPARC
1828021 HOMERO BERGAMASCHI DUTRA 2016 02JAN2017 25JAN2017 3ºPARC
1828021 HOMERO BERGAMASCHI DUTRA 2017 26JAN2017 10FEV2017 1ºPARC
1345378 JANINE BENDOROVICZ TREVISAN 2016 02JAN2017 27JAN2017 2ºPARC
1345378 JANINE BENDOROVICZ TREVISAN 2016 30JAN2017 12FEV2017 3ºPARC
1313972 JORGE NUNES PORTELA 2016 02JAN2017 22JAN2017 4ºPARC
1313972 JORGE NUNES PORTELA 2017 23JAN2017 10FEV2017 1ºPARC
0991237 JORGE ZANDONAI 2016 02JAN2017 22JAN2017 3ºPARC
0991237 JORGE ZANDONAI 2017 23JAN2017 03FEV2017 1ºPARC
2924778 JOSIANE PASINI 2017 02JAN2017 10FEV2017 1ºPARC
1558177 JULIANA FLACH 2016 02JAN2017 03FEV2017 2ºPARC

25
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

1264508 JULIO MENEGUZZO 2016 02JAN2017 22JAN2017 3ºPARC
1264508 JULIO MENEGUZZO 2017 23JAN2017 10FEV2017 1ºPARC
1998473 KLEBER ECKERT 2016 02JAN2017 10FEV2017 1ºPARC
1221278 LEONORA BRUN MENEGOTTO 2016 02JAN2017 22JAN2017 3ºPARC
1221278 LEONORA BRUN MENEGOTTO 2017 23JAN2017 10FEV2017 1ºPARC
2581792 LETICIA SCHNEIDER FERREIRA 2016 02JAN2017 22JAN2017 3ºPARC
2581792 LETICIA SCHNEIDER FERREIRA 2017 23JAN2017 10FEV2017 1ºPARC
1799020 LISSANDRA LUVIZAO LAZZAROTTO 2016 02JAN2017 22JAN2017 3ºPARC
1799020 LISSANDRA LUVIZAO LAZZAROTTO 2017 23JAN2017 10FEV2017 1ºPARC
2453029 LUCIANA MOREIRA DE SOUZA 2016 02JAN2017 02FEV2017 2ºPARC
1979495 LUIZ ANGELO DAMIAN PIZZUTI 2016 02JAN2017 10FEV2017 1ºPARC
1083981 MAIQUEL ROHRIG 2016 02JAN2017 22JAN2017 3ºPARC
1083981 MAIQUEL ROHRIG 2017 23JAN2017 10FEV2017 1ºPARC
1218945 MARLEIDE COSTA CANIZARES 2016 02JAN2017 22JAN2017 3ºPARC
1218945 MARLEIDE COSTA CANIZARES 2017 23JAN2017 10FEV2017 1ºPARC
1356315 MIGUEL ANGELO SANDRI 2016 02JAN2017 22JAN2017 3ºPARC
1356315 MIGUEL ANGELO SANDRI 2017 23JAN2017 10FEV2017 1ºPARC
2485265 ONORATO JONAS FAGHERAZZI 2015 31DEZ2016 20JAN2017 3ºPARC
2485265 ONORATO JONAS FAGHERAZZI 2016 23JAN2017 03FEV2017 1ºPARC
1485262 OTAVIO DIAS DA COSTA MACHADO 2016 02JAN2017 05JAN2017 3ºPARC
1485262 OTAVIO DIAS DA COSTA MACHADO 2016 12JAN2017 28JAN2017 4ºPARC
1485262 OTAVIO DIAS DA COSTA MACHADO 2017 30JAN2017 17FEV2017 1ºPARC
2112976 PAULO ROBERTO WUNSCH 2016 09JAN2017 03FEV2017 1ºPARC
1869122 RAFAEL RAMIRES JAQUES 2015 31DEZ2016 20JAN2017 3ºPARC
1869122 RAFAEL RAMIRES JAQUES 2016 23JAN2017 10FEV2017 1ºPARC
1602915 REGINA DA SILVA BORBA 2016 02JAN2017 22JAN2017 3ºPARC
1602915 REGINA DA SILVA BORBA 2017 23JAN2017 10FEV2017 1ºPARC
1609634 RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO 2016 02JAN2017 12JAN2017 2ºPARC
1609634 RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO 2016 13JAN2017 24JAN2017 3ºPARC
1609634 RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO 2016 25JAN2017 07FEV2017 4ºPARC
1137885 RODRIGO VIEIRA LUCIANO 2016 02JAN2017 10FEV2017 1ºPARC
1050042 SICLERIO AHLERT 2015 31DEZ2016 20JAN2017 3ºPARC
1050042 SICLERIO AHLERT 2016 23JAN2017 10FEV2017 1ºPARC
2885342 TIAGO LOCATELLI 2016 02JAN2017 03FEV2017 3ºPARC
1612175 TIAGO MARTINS DA SILVA GOULART 2016 24DEZ2016 08JAN2017 5ºPARC
1612175 TIAGO MARTINS DA SILVA GOULART 2017 09JAN2017 03FEV2017 1ºPARC
1105211 WINSTON XAUBET OLIVERA 2016 02JAN2017 22JAN2017 3ºPARC
1105211 WINSTON XAUBET OLIVERA 2017 23JAN2017 10FEV2017 1ºPARC
2062128 ALEXANDRE DA SILVA 2015 31DEZ2016 20JAN2017 3ºPARC
2062128 ALEXANDRE DA SILVA 2016 23JAN2017 03FEV2017 1ºPARC
1127295 FRANCO NERO ANTUNES SOARES 2015 31DEZ2016 20JAN2017 3ºPARC
1127295 FRANCO NERO ANTUNES SOARES 2016 23JAN2017 03FEV2017 1ºPARC
1218482 ANETI FERNANDA RITZEL 2016 02JAN2017 22JAN2017 3ºPARC
1218482 ANETI FERNANDA RITZEL 2017 23JAN2017 10FEV2017 1ºPARC
2141187 PEDRO HENRIQUE DE MORAIS CAMPETTI 2016 02JAN2017 29JAN2017 3ºPARC
2141187 PEDRO HENRIQUE DE MORAIS CAMPETTI 2017 30JAN2017 03FEV2017 1ºPARC
1374894 ALEXANDRE GOMES RIBEIRO 2016 02JAN2017 31JAN2017 3ºPARC
1374053 ANDRE MEZZOMO 2015 31DEZ2016 20JAN2017 3ºPARC
1374053 ANDRE MEZZOMO 2016 23JAN2017 10FEV2017 1ºPARC

26
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

1868063 ANGELO MOZART MEDEIROS DE 
OLIVEIRA

2016 02JAN2017 03FEV2017 1ºPARC
1934711 CAROLINE DO AMARAL FRIGGI 2016 02JAN2017 22JAN2017 3ºPARC
1934711 CAROLINE DO AMARAL FRIGGI 2017 23JAN2017 10FEV2017 1ºPARC
2206947 CLARICE GIRARDI CRISTOFOLI 2016 02JAN2017 26JAN2017 2ºPARC
1613062 CLARISSA GRACIOLI CAMFIELD 2017 02JAN2017 06JAN2017 1ºPARC
1822007 CRISTINA BOHN CITOLIN 2016 02JAN2017 22JAN2017 3ºPARC
1822007 CRISTINA BOHN CITOLIN 2017 23JAN2017 10FEV2017 1ºPARC
1608975 DELAIR BAVARESCO 2016 02JAN2017 22JAN2017 3ºPARC
1608975 DELAIR BAVARESCO 2017 23JAN2017 03FEV2017 1ºPARC
1803694 DIOVANE FREIRE MOTERLE 2016 02JAN2017 10FEV2017 1ºPARC
1356958 EVANDRO FICAGNA 2016 02JAN2017 22JAN2017 3ºPARC
1522811 FABIANE CRISTINA BRAND 2016 26DEZ2016 01FEV2017 2ºPARC
1504977 FELIPE LUY VALERIO 2016 02JAN2017 15FEV2017 1ºPARC
1997477 GISELI VERGINIA SONEGO 2016 02JAN2017 03FEV2017 1ºPARC
1329224 GISELLE RIBEIRO DE SOUZA 2017 17JAN2017 18FEV2017 1ºPARC
2053615 HENRI LUIZ FUCHS 2016 02JAN2017 03FEV2017 1ºPARC
1455548 JEFFERSON GONCALVES ACUNHA 2017 02JAN2017 03FEV2017 1ºPARC
1825709 JONATAN MULLER 2016 02JAN2017 22JAN2017 3ºPARC
1825709 JONATAN MULLER 2017 23JAN2017 10FEV2017 1ºPARC
2267238 LUCAS RAFAEL COSTELLA PESSUTTO 2016 02JAN2017 31JAN2017 1ºPARC
1378713 LUCIA DE MORAES BATISTA 2017 09JAN2017 15JAN2017 1ºPARC
1378713 LUCIA DE MORAES BATISTA 2017 18JAN2017 12FEV2017 2ºPARC
1345023 LUCIANO MANFROI 2017 02JAN2017 03FEV2017 1ºPARC
1608997 LUIS HENRIQUE RAMOS CAMFIELD 2017 09JAN2017 10FEV2017 1ºPARC
1819046 MAURICIO HENRIQUE DE ANDRADE 2016 02JAN2017 22JAN2017 3ºPARC
1819046 MAURICIO HENRIQUE DE ANDRADE 2017 23JAN2017 10FEV2017 1ºPARC
1995559 PAULO VINICIUS DOS SANTOS REBEQUE 2017 16JAN2017 07FEV2017 1ºPARC
1119051 ROBERTA SCHMATZ 2016 02JAN2017 17JAN2017 1ºPARC
2528000 ROSELAINE NEVES MACHADO 2016 04JAN2017 11FEV2017 2ºPARC
1051802 RUBILAR SIMOES JUNIOR 2016 26DEZ2016 20JAN2017 1ºPARC
2894505 SANDRA DENISE STROSCHEIN 2016 02JAN2017 22JAN2017 3ºPARC
2894505 SANDRA DENISE STROSCHEIN 2017 23JAN2017 03FEV2017 1ºPARC
1869266 SANDRO NEVES SOARES 2015 31DEZ2016 20JAN2017 3ºPARC
1576497 SIMONE BERTAZZO ROSSATO 2016 02JAN2017 22JAN2017 3ºPARC
1576497 SIMONE BERTAZZO ROSSATO 2017 23JAN2017 10FEV2017 1ºPARC
1799310 TATIANE PELLIN CISLAGHI 2017 02JAN2017 06JAN2017 1ºPARC
2579604 TATIANI SECRETTI 2016 02JAN2017 10FEV2017 1ºPARC
1749806 THYAGO SALVA 2015 26DEZ2016 19JAN2017 3ºPARC
1749806 THYAGO SALVA 2016 20JAN2017 10FEV2017 1ºPARC
3373891 VINICIUS CASAGRANDE FORNASIER 2015 23DEZ2016 05JAN2017 5ºPARC
3373891 VINICIUS CASAGRANDE FORNASIER 2016 06JAN2017 10FEV2017 1ºPARC
1229315 LARISSA DIAS DE AVILA 2016 02JAN2017 10JAN2017 3ºPARC
1229315 LARISSA DIAS DE AVILA 2017 11JAN2017 10FEV2017 1ºPARC
1806114 LUCIANA PEREIRA BERND 2016 02JAN2017 22JAN2017 3ºPARC
1806114 LUCIANA PEREIRA BERND 2017 23JAN2017 10FEV2017 1ºPARC
2771134 CLAUDIA SOAVE 2016 02JAN2017 22JAN2017 3ºPARC
2771134 CLAUDIA SOAVE 2017 23JAN2017 10FEV2017 1ºPARC
1213101 FERNANDA ZORZI 2016 01JAN2017 21JAN2017 3ºPARC

27
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

1213101 FERNANDA ZORZI 2017 23JAN2017 03FEV2017 1ºPARC
2051618 CAMILA RIEGEL DEBOM 2017 02JAN2017 03FEV2017 1ºPARC
1325207 MARCO AURELIO DE FREITAS FOGACA 2017 23JAN2017 10FEV2017 1ºPARC
1669378 MAURICIO COVOLAN ROSITO 2015 31DEZ2016 20JAN2017 3ºPARC
1669378 MAURICIO COVOLAN ROSITO 2016 23JAN2017 10FEV2017 1ºPARC
1373769 VINICIUS LIMA LOUSADA 2017 02JAN2017 03FEV2017 1ºPARC
1350740 ERICA PRIMAZ 2017 02JAN2017 12JAN2017 1ºPARC
1106690 REMI MARIA POSSAMAI 2017 02JAN2017 13JAN2017 1ºPARC
2147790 ALINE DELIAS DE SOUSA 2016 02JAN2017 13JAN2017 1ºPARC
1676332 ANA CLAUDIA KIRCHHOF 2017 02JAN2017 13JAN2017 1ºPARC
1791858 KELEN RIGO 2016 27DEZ2016 13JAN2017 3ºPARC
2169871 LETICIA MORESCO 2016 16JAN2017 03FEV2017 1ºPARC
0054136 MARIA SUELI DA CUNHA FREIRE 2016 02JAN2017 10JAN2017 5ºPARC
0054136 MARIA SUELI DA CUNHA FREIRE 2017 11JAN2017 31JAN2017 1ºPARC
1360036 MIRIA TRENTIN CARGNIN 2015 30DEZ2016 11JAN2017 3ºPARC
1360036 MIRIA TRENTIN CARGNIN 2016 12JAN2017 10FEV2017 1ºPARC
0055327 NEIVA ANA SCALCO FACCIN 2017 02JAN2017 31JAN2017 1ºPARC
1586798 RAQUEL MARGARETE FRANZEN DE AVILA 2017 17JAN2017 05FEV2017 1ºPARC
2191950 RODRIGO ARTINI FORNARI 2016 23JAN2017 02FEV2017 3ºPARC
1103088 SUSANA ZANDONA 2017 02JAN2017 31JAN2017 1ºPARC
1102311 LAURA ZANDONAI BRANCHER 2017 26JAN2017 17FEV2017 1ºPARC
1725014 DANIEL CLOS CESAR 2017 02JAN2017 20JAN2017 1ºPARC
1757383 EVERALDO CARNIEL 2016 23JAN2017 30JAN2017 3ºPARC
0049073 SIRLEI BORTOLINI 2017 02JAN2017 31JAN2017 1ºPARC
2858683 LEONARDO CURY DA SILVA 2016 02JAN2017 10FEV2017 2ºPARC
1610550 AUREO VANDRE CARDOSO 2016 02JAN2017 11JAN2017 3ºPARC
1610550 AUREO VANDRE CARDOSO 2016 12JAN2017 21JAN2017 4ºPARC
1868189 DANIEL DE MOURA 2016 05DEZ2016 03JAN2017 1ºPARC

2.2 ATESTADOS MÉDICOS

SERVIDOR SIAPE PERÍODO QNT 
DIAS

OBSERVAÇÃO

CAMILA DUARTE 
TELES

177440
8 03/01/2017 - 01/07/2017 180,00 LICENÇA GESTANTE + 

PRORROGAÇÃO

ELIZABETHE 
TEREZINHA PITT 

GIACOMAZZI

111092
4 21/01/2017 - março/2017

Tempo 
indeter
minad

o

TRATAMENTO SAÚDE

FLAVIA DECONTO 167697
1 17/02/2017 1,00 TRATAMENTO SAÚDE

GILSON SEBASTIÃO 
DERETTI JUNIOR

175625
5 12/01/2017 1,00 TRATAMENTO SAÚDE

GISELE MION 
GUGEL

181977
3 06/02/2017 1,00 TRATAMENTO SAÚDE

KELEN RIGO 179185 17/01/2017 1,00 TRATAMENTO SAÚDE

28
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

8
MAURICIO 

COVOLAN ROSITO
166937

8 13/02/2017 - 14/02/2017 2,00 TRATAMENTO SAÚDE

REALAN MACHADO 
TEIXEIRA

121695
5 06/02/2017 - 10/02/2017 5,00 TRATAMENTO SAÚDE

REALAN MACHADO 
TEIXEIRA

121695
5 15/02/2017 - 17/02/2017 3,00 TRATAMENTO SAÚDE

2.3 AFASTAMENTOS E LICENÇAS

AFASTAMENTO POR FALECIMENTO

Nome do servidor: LETICIA MORESCO
Cargo/emprego: Assistente de Alunos
Matrícula Siape: 2169871
Regime jurídico: Regime Jurídico Único 
Data do falecimento: 03/01/2017
Período de afastamento: 03/01/2017 – 10/01/2017
Certidão/Matrícula: 09983801552017400038243002015956
Cartório: Serviço de Registro Civil das Pessoas Naturais – Comarca Bento Gonçalves
Fundamento legal: Art. 97, inciso III, alínea “b”, da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990.

LICENÇA-GESTANTE

Nome Da Servidora: Camila Duarte Teles
Cargo: Professor EBTT
Matrícula Siape: 1774408
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único
Órgão De Lotação: Ifrs - Câmpus Bento Gonçalves
Período De Licença: 03/01/2017 – 02/05/2017
Fundamento Legal: Art. 207 Da Lei 8.112/90
Processo nº: 23360.000010.2017-16

PRORROGAÇÃO DA LICENÇA GESTANTE

Nome Da Servidora: Camila Duarte Teles
Cargo: Professor EBTT
Matrícula Siape: 1774408

29
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Regime Jurídico: Regime Jurídico Único
Órgão De Lotação: Ifrs - Câmpus Bento Gonçalves
Período De Licença: 03/05/2017 – 01/07/2017
Fundamento Legal: Art. 2º § 1º Do Decreto 6.690/08
Processo nº: 23360.000011.2017-52

2.4 AUXÍLIO NATALIDADE E PRÉ ESCOLAR/CONCESSÃO

Nome Da Servidora: Camila Duarte Teles
Cargo: Professor EBTT
Nome Do Dependente: Maria Luíza Teles Ferrari 
Data De Nascimento: 03/01/2017 
Certidão/Matrícula: 10239201552017100051027001590901
Cartório: Ofício dos Registros Públicos e Tabelionato de Protestos da Comarca de Garibaldi
Grau De Parentesco: Filha
Fundamento Legal: Artigo 196 Da Lei 8.112/90
Processo nº: 23360.000012.2017-05

2.5 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA
 
Janeiro - 2017
Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO
Órgão de Lotação: IFRS - Câmpus Bento Gonçalves
Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º

TITULAR SUBSTITUTO
Função 

do 
Titular

Função 
do 

Substituto

Nº de 
dias PERÍODO

Portaria 
substituto 

(nº/ano)
MOTIVO

CLAUDIA LORENZON DENISE GENARI FG-1 - 1
02/01/201

7 009/2016
FÉRIAS DO 

TITULAR

FABRICIO DANIEL 
PRESTES FERNANDO BRUSCHI CD-4 - 8

01/01/201
7 - 

08/01/201
7 143/2016

LICENÇA 
PATERNIDADE DO 

TITULAR

FABRICIO DANIEL 
PRESTES FERNANDO BRUSCHI CD-4 - 5

09/01/201
7 - 

13/01/201
7 143/2016

FÉRIAS DO 
TITULAR

FABRICIO DANIEL 
PRESTES

FERNANDO BRUSCHI CD-4 - 15 16/01/201
7 - 

30/01/201

143/2016 FÉRIAS DO 
TITULAR

30
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

7

DANIEL CLOS CESAR LEANDRO ROCHA VIEIRA CD-4 FG-2 19

02/01/201
7 - 

20/01/201
7 159/2016

FÉRIAS DO 
TITULAR

ERICA PRIMAZ GIBRAN FERNANDO IBRAHIM FG-1 - 11

02/01/201
7 - 

12/01/201
7 272/2016

FÉRIAS DO 
TITULAR

KELEN RIGO
RAQUEL MARGARETE FRANZEN 

DE AVILA CD-4 - 13

01/01/201
7 - 

13/01/201
7 301/2016

FÉRIAS DO 
TITULAR

GENEI LUIS BUCCO
CLADEMIR FRANCISCO 

PIOVESANA FG-1 FG-5 30

02/01/201
7 - 

31/01/201
7 536/2016

FÉRIAS DO 
TITULAR

THIAGO SAVIO 
CARBONE CLAUDIA LORENZON CD-3 FG-1 24

03/01/201
7 - 

26/01/201
17 410/2016

FÉRIAS DO 
TITULAR

SOENI BELLE ELISANGELA BATISTA MACIEL CD-2 CD-3 5

02/01/201
7 - 

06/01/201
7 544/2016

FÉRIAS DO 
TITULAR

SOENI BELLE ELISANGELA BATISTA MACIEL CD-2 CD-3 21

09/01/201
7 - 

29/01/201
7 544/2016

FÉRIAS DO 
TITULAR

CAMILA DUARTE 
TELES RAQUEL FRONZA SCOTTON CD-4 FG-2 29

03/01/201
7 - 

31/01/201
7 300/2016

LICENÇA 
GESTANTE DA 

TITULAR

Dezembro - 2016
Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO
Órgão de Lotação: IFRS - Câmpus Bento Gonçalves
Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º

TITULAR SUBSTITUTO
Função 

do 
Titular

Função do 
Substituto

Nº de 
dias PERÍODO

Portaria 
substituto 

(nº/ano)
MOTIVO

FABRICIO DANIEL 
PRESTES FERNANDO BRUSCHI CD-4 - 12

20/12/201
6 - 

31/12/201
6 143/2016

LICENÇA 
PATERNIDAD

E DO 
TITULAR

CLAUDIA LORENZON DENISE GENARI FG-1 - 6 26/12/201
7 - 

009/2016 FÉRIAS DO 
TITULAR

31
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

31/12/201
6

KELEN RIGO
RAQUEL MARGARETE FRANZEN 

DE AVILA CD-4 - 5

27/12/201
6 - 

31/12/201
6 301/2016

FÉRIAS DO 
TITULAR

3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS
Diárias e Passagens pagas de 01 a 31 de janeiro de 2017.

PCDP: 000004/17
Nome do Proposto: JONAS HECK
Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Tratar da liberação de compra de reagente químico no exército;
Tratar de assuntos referentes à licença de operação do IFRS - Campus Bento
Bento Gonçalves (23/01/2017) Porto Alegre (23/01/2017)
Porto Alegre (23/01/2017) Bento Gonçalves (23/01/2017)
Valor das Diárias: 85.38

4. CONSELHO DE CAMPUS

4.1- RESOLUÇÃO Nº 001, DE 05 DE JANEIRO DE 2017.

A Presidente em Exercício do Conselho de Campus do Campus Bento Gonçalves do Institu-

to Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Art. 1º  Apreciar e Aprovar ‘ad referendum’ o Relatório de Ações e Resultados 2016 do 

IFRS – Campus Bento Gonçalves, conforme documento em anexo.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Elisângela Batista Maciel
Presidente em Exercício do Conselho de Campus

IFRS – Campus Bento Gonçalves

32
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS


